АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08 июля 2011 года
	с.Пировское
	№_______

	Об утверждении районной целевой программы

«От массовости к мастерству в Пировском районе»

на 2011-2013 годы

В целях создания благоприятных условий для укрепления здоровья населения, популяризации массового спорта, приобщения различных слоев населения района к регулярным занятиям физической культурой и спортом,  на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить районную целевую программу «От массовости к мастерству» на 2011-2013 годы согласно приложению.

2.Постановление вступает в силу с 16 июля 2011 года и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.
	Руководитель администрации

Пировского района
	Г.И.Костыгина

Паспорт

долгосрочной  целевой программы

 « От массовости к мастерству в Пировском районе»  на 2011-2013 годы
	Наименование программы
	«От массовости к мастерству в Пировском районе»  на 2011-2013 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный Закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Комплексная программа социально-экономического развития МО Пировский район на период до 2017 года, утвержденная решением районного Совета депутатов

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Пировского района

	Разработчики программы
	Специалист по физической культуре и спорту администрации Пировского района

	Исполнители программы
	Администрация Пировского района

	Главный распорядитель
	Администрация Пировского района

	Цель программы
	Целью программы является создание условий для укрепления здоровья населением путем популяризации массового спорта, приобщение различных слоёв общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи программы
	1. Повышение интереса различных категорий населения района к занятиям физической культурой и спортом путем популяризации массовой физической культуры и спорта;

2. Создание условий для развития массовой физической культурой и спортом путем создания условий для занятий массовым спортом;

3. Развитие детско-юношеского спорта.

	Сроки реализации программы
	2011-2013 годы

	Объемы и источники  финансирования
	Общий объем финансирования по программе составляет 750,00 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

2011 год – 203,00  тыс. рублей;

районный бюджет – 203,00 тыс. руб.

2012 год –248,00  тыс. рублей;

районный бюджет –248,00 тыс. руб.

2013 год –299,00  тыс. рублей;

районный бюджет – 299,00  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации программы
	· Численность  систематически  занимающихся физической культурой и спортом составит  860 человек против 564 в 2010 году.

· Количество  клубов  по месту жительства физкультурно-спортивной направленности составит 5
· Удельный вес систематически занимающихся физической культурой и спортом  составит 10,7% против 7% в 2010 году

· Процент занимающихся в возрасте 6-15 лет в учреждениях дополнительного образования спортивной направленности составит 305 против 199 в 2010 году

·      Обеспеченность спортинвентарем  учреждений физкультурно-спортивной направленности (в % отношении)  составит 50 против 0 в 2010 году

	Система организации контроля за исполнением программы
	Текущее управление программой осуществляет администрация  Пировского района.

1. Постановка районной проблемы и обоснование необходимости принятия  программы.

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создания основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.

Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения являются бесспорным доказательством и духовной силы любой нации.

Сеть спортивно-оздоровительных учреждений района по состоянию на 01.01.2011 года включает в себя 8 спортивных залов находящихся в комплексе школ , 11 плоскостных сооружений, 4 спортивно-оздоровительных клуба при общеобразовательных учреждениях.

В школьных спортивных залах и на детских спортивных площадках реализуются задачи, как общего спортивного воспитания, так и формирования начального спортивного мастерства. Во всех общеобразовательных учреждениях района ведутся спортивные секции – по лыжным гонкам, настольному теннису, волейболу, баскетболу.

В 2010 году территории района наметилась тенденция увеличения количества населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом. С 2009 года на территории района ежегодно проводится спартакиада среди муниципальных образований по 7-ми видам спорта, в которой принимают участие  большинство сельсоветов.

В течении 3-х лет проводится межрайонная спартакиада между Пировским, Казачинским и Б.Муртинским районами, в которой принимают участие более 210 спортсменов с трех сторон.

В традиционных спортивных праздниках, посвященных Дню Российской молодёжи и Всероссийский День физкультурника, ежегодно принимают участие более 150-ти спортсменов.

В 2010 году команды района принимали участие в зональных, краевых соревнованиях как среди учащихся, так и среди взрослых спортсменов.

Возродились соревнования по футболу на приз газеты «Заря», которые не проводились более 20-ти лет.

Впервые на территории района была проведена спартакиада среди коллективов общеобразовательных школ района.

С 2009 года, популяризуется такие виды спорта,  как: русская лапта, стритбол, мини – футбол, пляжный волейбол.
Но существует ряд основных проблем, которые не только не способствуют развитию массового спорта, но и отрицательно сказываются на роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни, повышения уровня и качества спортивных и физкультурных занятий, увеличения спортивных достижений:

· Не закладываются средства сельскими советами на развитие физической культуры и спорта в поселениях, что препятствует массовому занятию населения и пропаганде здорового образа жизни.

· Отсутствие спортивного инвентаря для занятий лыжным спортом и организации проката населению, что так же не позволяет создавать на территории сельсоветов условия для активного отдыха для молодежи и взрослого населения.

· На территории района нет лыжной базы, футбольные поля (кроме районного центра) имеются  только при школах, но и они  не соответствуют установленным стандартам. В поселениях отсутствуют хоккейные коробки.

· Основной проблемой развития массовой физической культуры является отсутствие на территории района физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОК), что не позволяет удовлетворить потребности всех желающих заниматься физической культурой и спортом.

   2. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые индикаторы и показатели.

Целью Программы является повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

4. повышение интереса различных категорий населения района к занятиям физической культурой и спортом путем популяризации массовой физической культуры и спорта;

5. создание условий для развития массовой физической культурой и спортом путем создания условий для занятий массовым спортом;

С целью  развития инфраструктуры для занятий массовым спортом необходимо провести работу по:

· строительству физкультурно-оздоровительного комплекса в с. Пировское;

· заложению средств на развитие физической культуры и спорта в поселениях района;

· строительству лыжной базы в с. Пировское путем вхождения в краевую целевую программу.

Реализация Программы включает в себя один этап и реализуется в течении 2011-2013 гг.

Целевые индикаторы достижения цели

	№ п/п
	Наименование показателя

	2010 год
	2011 год

	2012 год
	2013 год

	1
	Численность  систематически  занимающихся физкультурой и спортом
	564
	650
	750
	860

	2
	Удельный вес систематически занимающихся физической культурой и спортом  (%)
	7,0
	8,1
	9,4
	10,7

	3
	Количество  клубов  по месту жительства физкультурно-спортивной направленности (нарастающим итогом)

	1
	2
	2

	4
	Процент занимающихся в возрасте 6-15 лет в учреждениях дополнительного образования спортивной направленности
	23
	27
	32
	36

	5
	Обеспеченность спортинвентарем  учреждений физкультурно-спортивной направленности (от норматива в % отношении)
	0
	27
	40
	50

	6
	Количество спортивных сооружений
	19
	24
	28
	31

  2.3. Механизм реализации программы.

Финансовое обеспечение Программы:

Общий объем финансирования Программы  – 750,00 тыс. рублей, в том числе по годам:  2011 год –203,00 тыс. рублей, 2012 год –248,00 тыс. рублей,  2013 год – 299,00 тыс. рублей. Источник финансирования – районный бюджет.
Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию программы, является администрация Пировского района. Финансирование программы осуществляется в виде бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, предусмотренных в районном бюджете  для главных  распорядителей.

Реализация программных мероприятий осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых муниципальным заказчиком (исполнителем) с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

Исполнителем  мероприятий программы является администрация Пировского района.

Координацию деятельности всех структур, участвующих в реализации программы, осуществляет заместитель главы по социальным вопросам.

Административный риск реализации Программы представляет собой невыполнение в полном объеме принятых по Программе финансовых обязательств, что приведет к неравномерному развитию инфраструктуры массовости занимающихся и диспропорциях в отчетных показателях.

2.4. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения.

Текущее управление программой осуществляет администрация Пировского района,  которая  несет полную ответственность за: реализацию программы; достижение конкретных результатов; эффективное использование выделяемых на реализацию программных мероприятий средств;  мониторинг реализации программных мероприятий и оценку их результативности; подготовку отчетов и ежегодных докладов об исполнении Программы в соответствии с утвержденным порядком,  а также  организационное и информационное сопровождение работ по реализации программных мероприятий.

Контроль за исполнением программы и предоставлением отчетности осуществляет администрация Пировского района.

Контроль за исполнением программы, целевым  и эффективным  использованием средств районного бюджета осуществляет финансовое управление администрации Пировского района.

2.5. Оценка социально- экономической эффективности от реализации программных мероприятий.

Реализация программных мероприятий к 2013 году включительно, позволит:

- увеличить число жителей района, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- изменить отношение жителей района к своему  здоровью, физической культуре и спорту;

- улучшить основные  показатели состояния здоровья населения, как следствие уменьшить число лиц, получающих пособия по временной нетрудоспособности;

- снизить  криминогенную напряженность  в молодежной среде,  воспитать морально-волевые  и нравственные  качества личности у подростков;

- создать инфраструктуру спорта на территории района для занятий физической культурой и спортом;

-  укрепить материальную базу и техническую оснащенность спортивных объектов;

-  повысить уровень проведения спортивных мероприятий.

                                                                                                                                                                   Приложение 1

                                                                                                                                                                                                         к долгосрочной целевой программе

«От массовости к мастерству в Пировском районе»

                                                                                                                                                                                                                                    на 2011-2013 гг.

Мероприятия

по реализации  долгосрочной целевой программы

“ От массовости к мастерству” в Пировском районе на 2011-2013 годы

	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

(в натуральном выражении),  эффект

	Всего расходов

(2011–2013)
	в том числе по годам

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Цель: Повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни.

	Задача 1  Повышение интереса различных категорий населения района к занятиям физической культурой и спортом путем популяризации массовой физической культуры и спорта

	Общий объем финансирования по задаче,  в том числе:

	750,00
	203,00
	248,00
	299,00

	районный бюджет

	750,00
	203,00
	248,00
	299,00

	   1.1
	Кубок района

Шахматы,  шашки,  волейбол

баскетбол, настольный теннис
	Администрация Пировского района

	Увеличение числа команд-участников, число лиц, занимающихся физической культурой и спортом

	районный бюджет

	50,00
	14,00
	16,00
	20,00

	   1.2
	Спартакиада района среди поселений

Шашки, шахматы, настольный теннис,  волейбол, дартс

стрельба
	Администрация Пировского района

	Увеличение числа команд-участников, число лиц, занимающихся физической культурой и спортом

	районный бюджет

	60,00
	18,00
	20,00
	22,00

	   1.3
	Спортивные праздники

День защитника Отечества

Волейбол,  настольный теннис
	Администрация Пировского района

	Увеличение числа команд-участников, число лиц, занимающихся физической культурой и спортом

	районный бюджет

	30,00
	8,00
	10,00
	12,00

	Проведение межрайонного турнира по мини - футболу

	Увеличение числа команд-участников, число лиц, занимающихся физической культурой и спортом

	районный бюджет

	35,00
	10,00
	10,00
	15,00

	   1.4
	Районная спартакиада среди трудовых коллективов:

Волейбол,  баскетбол,  шашки

шахматы, н/теннис, мини футбол, стрельба
	Администрация Пировского района

	Выявление  лучших спортсменов района для участия в краевых зональных соревнованиях

	районный бюджет

	75,00
	20,00
	25,00
	30,00

	1.5
	Спартакиада с Казачинским и Б.Муртинским районами
	Администрация Пировского района

	Повышение спортивного мастерства спортсменов и формирование имиджа района

	районный бюджет

	60,00
	18,00
	20,00
	22,00

	1.6
	Спортивный праздник “9 Мая”

Футбол,  эстафеты,  волейбол

шашки, шахматы.
	Администрация Пировского района

	Увеличится число команд-участников, число лиц, занимающихся физической культурой и спортом

	районный бюджет

	50,00
	15,00
	17,00
	18,00

	1.7
	Чемпионат района по видам спорта (мини-футбол, волейбол, баскетбол, русская лапта, настольный теннис, дзюдо)
	Администрация Пировского района

	Повышение спортивного мастерства спортсменов и формирование имиджа района, выявление  лучших спортсменов района для участия в краевых зональных соревнованиях

	районный бюджет

	200,00
	50,00
	65,00
	85,00

	1.8
	День физкультурника
	Администрация Пировского района

	Привлечение  населения сельских поселений  к занятиям физической культурой и спортом

	районный бюджет

	100,00
	25,00
	35,00
	40,00

	1.9
	Районный турнир по мини – футболу на кубок газеты «Заря»

	Администрация Пировского района

	Популяризация мини-футбола среди населения района и пропаганды газеты «Заря»

	районный бюджет

	30,00
	8,00
	10,00
	12,00

	1.10
	Новогодний турнир по волейболу, баскетболу, дзюдо, настольному теннису.
	Администрация Пировского района

	Привлечение  населения  к занятиям физической культурой и спортом

	районный бюджет

	60,00
	17,00
	20,00
	23,00

	Задача 2    Создание условий для развития массовой физической культурой и спортом

	Общий объем финансирования                 по Программе

	750,00
	203,00
	248,00
	299,00

	в том числе:

	районный бюджет

	750,00
	203,00
	248,00
	299,00